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Valtuutusperusteet
Ydinenergialain (990/1987) 7r § mukaan Säteilyturvakeskuksen tehtävänä on 
asettaa ydinenergialain mukaisen turvallisuustason toteuttamista koskevat yk-
sityiskohtaiset turvallisuusvaatimukset.

Soveltamissäännöt
YVL-ohjeen julkaiseminen ei sinänsä muuta Säteilyturvakeskuksen en-
nen ohjeen julkaisemista tekemiä päätöksiä. Vasta kuultuaan asianosaisia 
Säteilyturvakeskus antaa erillisen päätöksen siitä, miten uutta tai uusittua 
YVL-ohjetta sovelletaan käytössä tai rakenteilla oleviin ydinlaitoksiin ja luvan-
haltijoiden toimintoihin. Uusiin ydinlaitoksiin ohjeita sovelletaan sellaisenaan.

Kun Säteilyturvakeskus harkitsee YVL-ohjeissa esitettyjen, uusien turvalli-
suusvaatimuksien soveltamista käytössä tai rakenteilla oleviin ydinlaitoksiin, 
se ottaa huomioon ydinenergialain (990/1987) 7a §:ssä säädetyt periaatteet: 
Ydinenergian käytön turvallisuus on pidettävä niin korkealla tasolla kuin käy-
tännöllisin toimenpitein on mahdollista. Turvallisuuden edelleen kehittämiseksi 
on toteutettava toimenpiteet, joita käyttökokemukset ja turvallisuustutkimukset 
sekä tieteen ja tekniikan kehittyminen huomioon ottaen voidaan pitää perustel-
tuina.

Ydinenergialain 7r § kolmannen momentin mukaan Säteilyturvakeskuksen 
turvallisuusvaatimukset velvoittavat luvanhaltijaa, kuitenkin niin, että luvan-
haltijalla on oikeus esittää muunkinlainen kuin vaatimuksissa edellytetty me-
nettelytapa tai ratkaisu. Jos luvanhaltija vakuuttavasti osoittaa, että esitetty 
menettelytapa tai ratkaisu toteuttaa tämän lain mukaisen turvallisuustason, 
Säteilyturvakeskus voi sen hyväksyä.
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1 Johdanto
STUKin suorittama turvallisuusvalvonta sisäl-
tää ydinlaitosten nosto- ja siirtotoimintojen ja 
niissä käytettävien ydinteknisesti turvallisuus-
luokiteltujen nostolaiteyksiköiden valvonnan 
siltä osin, kuin niillä on vaikutusta laitosten 
ydin- ja säteilyturvallisuuteen. STUKin valvon-
ta ei korvaa muissa viranomaismääräyksissä 
edellytettyä nostolaitteita koskevaa valvontaa 
tai niissä asetettuja nostolaitteita koskevia tur-
vallisuusvaatimuksia. Luokan EYT-laitteita (ei 
ydinteknisesti turvallisuusluokiteltu) STUK ei 
tarkasta, mutta valvoo luvanhaltijan tarkastus-
toimintaa ja hallinnollisten menettelyjen asian-
mukaisuutta. Turvallisuusluokan luokitusperus-
teet esitetään ohjeessa YVL 2.1.

Ydinpolttoaineen käsittelyssä ja ydinlaitok-
sen laitteiden nosto- ja siirtotoimintoihin koh-
distuu erityisvaatimuksia, joiden tarkoituksena 
on estää ydinpolttoaineen vaurioituminen sekä 
varmistaa tarkastusten oikea suorittaminen. 
Ydinpolttoaineen varastoinnissa ja käsittelyssä 
noudatettavista menettelyistä sekä käytettävistä 
laitteista on esitetty turvallisuusvaatimuksia oh-
jeessa YVL 6.8 ”Ydinpolttoaineen varastointi ja 
käsittely”. Ydinlaitosten ulkopuolella tapahtuvan 
ydinpolttoaineen sekä ydinjätteen kuljetusten 
nostoja ja siirtoja sekä niissä käytettäviä laittei-
ta koskevia turvallisuusvaatimuksia on esitetty 
ohjeessa YVL 6.5 ”Ydinaineiden ja ydinjätteiden 
kuljetukset”

Tässä ohjeessa esitetään ydinlaitoksen nos-
to- ja siirtotoimintoja ja -laiteyksiköitä koskevat 
vaatimukset, jotka STUK asettaa luvanhaltijalle, 
ja menettelyt, joilla STUK valvoo asetettujen 
vaatimusten noudattamista. Ohje koskee ydin-
laitoksen turvallisuusluokkaan 3 kuuluvia nos-
tolaiteyksiköitä seuraavassa laajuudessa:

suunnittelu ja mitoitus•	
valmistuksen valvonta, tarkastukset ja testit•	
asennus ja käyttöönotto•	
kunnossapito, muutos- ja korjaustyöt.•	

EYT-luokkaan kuuluvista nostolaiteyksiköis-
tä tulee olla vastaavanlaiset, hankintaa, käyt-
töä ja kunnossapitoa koskevat menettelyt. 
Turvallisuus luokan 4 ja EYT nosto- ja siirtolaite-
yksiköiden teräsrakenteiden tulee täyttää ympä-
ristö ministeriön julkaiseman rakentamismää-

räyskokoelman (RakMK) [1] määräykset ja oh-
jeet.

Tyypillisiä ydinlaitosten nosto- ja siirtotoi-
mintoja ovat

polttoaineen vaihtolataukseen ja varastoin-•	
tiin liittyvät nostot ja siirrot
reaktorin purkuun ja kokoamiseen liittyvät •	
nostot ja siirrot
prosessilaitteiden nostot ja siirrot reaktori- ja •	
polttoainerakennuksissa
työkalujen, huoltotasojen ja -luukkujen sekä •	
kansien nostot ja siirrot reaktori- ja polttoai-
nerakennuksissa.

Tyypillisiä ydinlaitosten nosto- ja siirtotoimin-
noissa käytettäviä nostolaiteyksiköitä ovat:

polttoaineen vaihtolataus- ja siirtokone•	
polttoaineen käsittelyssä tarvittavat muut •	
nosto- ja siirtoapulaitteet ja -rakenteet
reaktorirakennusten ja polttoaineen varasto-•	
rakennusten päänosturit
muut turvaluokitellut nosto- ja siirtoapulait-•	
teet ja -rakenteet.

2 Määritelmiä
Tässä ohjeessa käytetään seuraavia lyhenteitä ja 
määritelmiä:
nostolaiteyksikkö

nosto- tai siirtolaite mukaan lukien sen me-
kaaniseen rakenteeseen ja kulkurataan kuu-
luvat osat, sen toimintaan liittyvät automaa-
tio- ja sähköjärjestelmät sekä muut kiinteästi 
kuuluvat apujärjestelmät (hydrauliset, pneu-
maattiset yms.)

nosto/siirtoelin
nosto- tai siirtolaitteen osa, johon siirrettävä 
taakka kiinnitetään suoraan tai nosto/siirto-
apuvälineen välityksellä

nosto/siirtoapuväline
nostossa tai siirrossa apuna käytettävä laite 
tai rakenne

järjestelmäkuvaus
suunnitteluaineisto, jossa esitetään nosto-
laiteyksikön toimintavaatimukset, suunnit-
teluperusteet ja -vaatimukset nostolaitteen 
osien, osajärjestelmien ja komponenttien yk-
sityiskohtaista suunnittelua varten. Vastaa 
lopullisen turvallisuusselosteen järjestelmän 
suunnitteluaineistoa.
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periaatesuunnitelma
pääsääntöisesti alustavaa turvallisuusse-
lostetta vastaava nostolaiteyksikön muutos-
suunnitteluaineisto

rakennesuunnitelma
nostolaiteyksikön suunnitteluaineisto ennak-
kotarkastusta varten

hold-tarkastus
tarkastus tai testi, jonka STUK tai STUKin 
hyväksymä tarkastuslaitos suorittaa tai jon-
ka suoritus edellyttää STUKin tai STUKin 
hyväksymän tarkastuslaitoksen valvontaa

witness-tarkastus
tarkastus tai testi, jonka STUK tai STUKin 
hyväksymä tarkastuslaitos suorittaa harkin-
nanvaraisesti tai jonka suoritus ei edellytä 
STUKin tai STUKin hyväksymän tarkastus-
laitoksen valvontaa.

strategiset varaosat
vaihto-osat, joiden saatavuudella varmiste-
taan nostolaiteyksikön käytettävyys.

3 Suunnittelija, 
valmistaja ja testaus- 
ja tarkastuslaitos
3.1 Suunnittelija
Ydinteknisen nostolaiteyksikön suunnittelijalla 
tulee olla

ammattitaitoinen ja kokenut henkilökunta•	
suunnittelun edellyttämät suunnitteluväli-•	
neet
järjestelmälliset menettelytavat arvioida, va-•	
lita ja valvoa alihankkijoitaan
aiempaa kokemusta vastaavanlaisten nosto-•	
laiteyksiköiden suunnittelusta
ohjeen YVL 1.4 ”Ydinlaitosten johtamisjär-•	
jestelmät” vaatimukset täyttävä johtamisjär-
jestelmä
Suunnitteluorganisaatiota ja ydinlaitosten 

järjestelmien suunnittelua koskevia vaatimuksia 
on esitetty ohjeessa YVL 2.0 ”Ydinvoimalaitosten 
järjestelmien suunnittelu”.

3.2 Valmistaja
Ydinteknisen nostolaiteyksikön valmistajalla tu-
lee olla

ammattitaitoinen ja kokenut henkilökunta•	
valmistuksen edellyttämät laitteet ja välineet •	
ja pätevöidyt valmistusmenetelmät
järjestelmälliset menettelytavat arvioida, va-•	
lita ja valvoa alihankkijoitaan
aiempia toimituksia vastaavanlaisista nosto-•	
laiteyksiköistä
ohjeen YVL 1.4 ”Ydinlaitosten johtamisjärjes-•	
telmät” vaatimukset täyttävä johtamisjärjes-
telmä.

Luvanhaltijan tulee varmistaa, että valmistus-
prosessissa syntyy seuraava aineisto:

tämän ohjeen kohdassa 5.3 ”Rakenne-•	
suunnitelma” edellytetyt asiakirjat
valmistusta ja tarkastuksia koskevat tallen-•	
teet
vaatimukset ja suositukset nostolaiteyksikön •	
asennusta, käyttöönottoa, käyttöä, käytön-
aikaista kunnonvalvontaa, ennakkohuoltoa, 
määräaikaistarkastuksia, korjausta ja ikään-
tymisen hallintaa varten.

3.3 Testaus- ja tarkastuslaitos
Ydinteknisen nostolaiteyksikön aineenkoetusta 
suorittavan testauslaitoksen ja tarkastuslaitok-
sen, jonka tehtävät liittyvät suunnittelun ja val-
mistuksen vaatimustenmukaisuuden arviointiin 
ja hyväksymiseen, tulee olla STUKin hyväksy-
miä ohjeen YVL 1.3 ”Ydinlaitosten mekaaniset 
laitteet ja rakenteet. Testaus- ja tarkastuslaitos-
ten hyväk syminen” mukaisesti.

Sähköjärjestelmien ja automaatiojärjestelmi-
en ja laitteiden testaukseen, tyyppitestaukseen, 
soveltuvuuteen ja käyttöönottotarkastukseen 
liittyviä vaatimuksia on esitetty ohjeissa YVL 5.2 
ja YVL 5.5.

Turvallisuusluokan 3 toimintoja suorittavilla 
nosto- ja siirtolaitteiden osilla tulee olla soveltu-
van standardin mukainen akkreditoidun tai vas-
taavan pätevyyden omaavan tarkastuslaitoksen 
myöntämä tyyppihyväksyntä.
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4 Yleisiä nosto- ja 
siirtotoimintoja sekä 
nosto- ja siirtolaitteita 
koskevia periaatteita
Nostolaiteyksiköiden suunnittelun, mitoituksen, 
valmistuksen, tarkastusten ja testien tulee pe-
rustua yleisesti käytettyihin laite- ja ydintek-
nisiin standardeihin, esim. viitestandardeihin 
[2–10].

Nostotoimintojen ja nostolaiteyksiköiden 
suun nittelun tulee perustua sekä deterministi-
siin että todennäköisyyspohjaisiin menetelmiin. 
Ohjeiden YVL 2.0, YVL 2.2, YVL 2.8, YVL 5.2 ja 
YVL 5.5 mukaisilla analyyseillä tulee osoittaa, 
että kriittisyyden esto, polttoaineen jäähdytys 
ja säteilysuojaus on varmistettu luotettavasti ja 
että polttoaineen vaurioitumisen todennäköisyys 
on erittäin pieni.

Nostotoiminnoille ja nostolaiteyksiköille tulee 
tehdä raskaan taakan putoamisen riskianalyysi, 
jonka tulokset tulee ottaa huomioon ydinlaitok-
sen rakennusten, rakenteiden ja järjestelmien 
suunnittelussa ja sijoittelussa. Nostotoiminnot ja 
nostoreitit tulee suunnitella siten, että

raskaiden taakkojen siirtoa polttoaineen pääl-•	
le vältetään
raskaiden taakkojen siirtoa turvallisuuden •	
kannalta tärkeiden laitteiden päälle välte-
tään
varastoaltaiden ja polttoaineen eheyttä ei •	
vaaranneta.

Ydinvoimalaitoksen todennäköisyyspohjaisessa 
riskianalyysissä (YVL 2.8) tulee esittää koko-
naisarvio polttoaineen vaurioitumiseen johtavien 
tapahtumien riskeistä mukaan lukien kaikki 
polttoaineen käsittelyvaiheet ja raskaan taakan 
putoamisesta aiheutuvat riskit.

Nostolaiteyksikön tulee täyttää sille asetetut 
toiminnalliset vaatimukset ja sen osien eheyden 
tulee säilyä suunnitteluolosuhteissa suunnitel-
lun käyttöiän ajan, mikä tulee osoittaa laskelmil-
la, testeillä ja käyttökokemustiedoilla. Kuormaa 
kantavien rakenteiden mitoituksen tulee perus-
tua soveltuviin standardeihin tapauksissa, joissa 
lujuuslaskelmia ei erikseen vaadita.

Nostolaiteyksikön materiaalien tulee soveltua 

käyttökohteisiinsa. Materiaaliominaisuuksien 
valmistus toleransseineen tulee täyttää suunnit-
teluolosuhteiden ja niihin liittyvien ilmiöiden 
asettamat vaatimukset. Kuormituksen alaisten 
rakenteiden materiaalien ja hitsauslisäaineiden 
tulee olla hyväksyttyjä ja niiden materiaalio-
minaisuuksien vahvistettuja ohjeen YVL 4.2 
”Ydinvoimalaitosten teräsrakenteet” mukaisesti.

Nostolaiteyksikön toiminnalliset kokeet ja 
määräaikaistarkastukset tulee olla mahdollista 
suorittaa koko suunnitellun käyttöiän.

Nostolaiteyksikön seisminen kelpoisuus tulee 
osoittaa ohjeen YVL 2.6 ”Maanjäristysten huomi-
oon ottaminen ydinlaitoksissa” mukaisesti.

Turvallisuustoimintojen varmistaminen on 
toteutettava ohjeen YVL 2.7 ”Ydinvoimalaitoksen 
turvallisuustoimintojen varmistaminen vikautu-
misten varalta” vaatimuksia noudattaen.

Nosto- ja siirtolaitteiden, joiden vikaantumi-
sesta voi seurata merkittävä säteilyaltistuksen 
mahdollisuus ydinlaitoksessa tai ympäristössä, 
tulee sisältää varmuutta kohottavia rakennerat-
kaisuja, laitteita ja turvallisuustoimintoja siten, 
että kuormaa kantavien osien ja turvallisuus-
toimintojen varmuus kyseisissä vaaranalaisissa 
nostoissa on rinnastettavissa yksittäisvikavar-
muuteen.

Ydinpolttoaineen siirtoon käytettävät nostolai-
teyksiköt eivät saa menettää kykyään kannattaa 
taakkaansa turvallisesti yksittäisvikautumisen 
seurauksena. Tässä tarkoitetut nostolaiteyksiköt 
ja niiden nostoapulaitteet on varustettava tar-
peellisilla suojalaitteilla ja -toiminnoilla kuten:

suojalaitteet, jotka pysäyttävät liikkeen kuor-•	
man merkittävästi keventyessä,
suojalaitteet nosto- ja siirtoliikkeen keskeyt-•	
tämiseksi sähkön syötön katketessa, syöttö-
jännitteen alentuessa toimintaa vaarantavas-
ti sekä ylikuormitus- ja ylinopeustilanteissa
suojalaitteet, jotka rajaavat siirrot sallituille •	
alueille
nosto-, lasku- ja siirtoliikkeiden mekaaniset •	
liikerajoittimet
nopeuden rajoitinlaitteet hidastetun nosto-, •	
lasku- ja siirtonopeuden alueella
samanaikaisen vaakasuoran ja pystysuoran •	
liikkeen esto
rajakatkaisimet, joilla estetään vaunun ja sil-•	
lan liikkuminen ennalta määriteltyjen rajojen 
ulkopuolelle
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liikkeen pysäytys nostoköyden löystyessä•	
kuorman luotettavan kiinnittymisen ja irtoa-•	
misen ilmaisu
kuorman suuruuden näyttö•	
hätäpysäytyslaite, jolla kaikki työliikkeet voi-•	
daan samanaikaisesti pysäyttää
instrumentointi polttoaineen tarkan sijainnin •	
määrittämiseksi
riittävä valaistus- ja TV-järjestelmä.•	

Ydinpolttoaineen siirtoon osallistuvien nostolait-
teiden tarraimet on suunniteltava siten, että 
tartunnan irtoaminen on estetty kahdella toisis-
taan riippumattomalla tavalla ja että ne jäävät 
turvalliseen asentoon sähkön syötön katketessa.

Nostolaitteet, nostoapulaitteet ja niiden osat, 
jotka ovat kosketuksissa allasvesien kanssa, tu-
lee suunnitella siten, että ne eivät helposti kon-
taminoidu ja että ne voidaan dekontaminoida.

Ydinpolttoaineen siirtosäiliöiden lämpötilaa, 
sisäistä painetta ja säteilytasoa on voitava seu-
rata jatkuvasti tai on osoitettava, ettei se ole tar-
peen. Polttoaineen siirtosäiliön ja kuljetuspak-
kauksen putoamisen varalta on suunniteltava 
tarpeelliset iskunvaimentimet säiliöiden rikkou-
tumisen estämiseksi.

Ydinpolttoaineen nosto- ja siirtolaiteyksiköi-
den ja käsittelyjärjestelmien käyttö- sekä häiriö- 
ja onnettomuustilanteita varten on laadittava 
ohjeet. Näissä ohjeissa on määriteltävä muun 
muassa ne toiminnot, joita polttoaineelle teh-
dään, sekä toimintojen edellytykset, toimenpi-
teet, vastuut ja tallenteet.

Ydinpolttoaineen käsittelyn turvallisuuteen 
liittyvät ehdot on sisällytettävä turvallisuustek-
nisiin käyttöehtoihin.

5 Suunnitteluvaatimukset 
ja -asiakirjat
5.1 Alustavan turvallisuusselosteen 
nostolaiteyksiköitä koskeva kuvaus 
ja periaatesuunnitelma
Suunnitteilla olevan ydinvoimalaitoksen nosto-
laiteyksiköistä tulee esittää kuvaus alustavassa 
turvallisuusselosteessa vastaavasti kuin ydinvoi-
malaitoksen järjestelmistä.

Käytössä olevan ydinlaitoksen uusille nosto-
laiteyksiköille tai käytössä olevan nostolaiteyk-

sikön merkittävästä muutoksesta tulee laatia 
muutosta koskeva periaatesuunnitelma.

Alustavan turvallisuusselosteen ja periaate-
suunnitelman sisältöä koskevat perusvaati-
mukset on esitetty ohjeessa YVL 2.0. Sähkö- ja 
automaatiojärjestelmien suunnittelua koskevia 
erityisvaatimuksia on esitetty ohjeissa YVL 5.2 
ja YVL 5.5.

5.2 Nostolaiteyksikön järjestelmäkuvaus
Luvanhaltijalle tulee olla ydinlaitoskohtainen 
nostolaiteyksikön järjestelmäkuvaus, jossa mää-
ritellään periaatteelliset vaatimukset nostolaite-
yksikön yksityiskohtaista suunnittelua varten eri 
tekniikan osa-alueille. Järjestelmäkuvauksessa 
tulee YVL 2.0 mukaisten nostolaiteyksikköä kos-
kevien alustavan turvaselosteen suunnittelupe-
rusteiden ja selvitysten lisäksi esittää

alustava vika ja -vaikutusanalyysi (VVA)•	
alustava luotettavuusanalyysi•	
raskaan taakan putoamisen alustava riski-•	
analyysi
tarkastussuunnitelma•	
selvitys asiakirjarakenteesta•	
valmistusta, asennusta, kunnossapitoa, tes-•	
tausta ja tarkastusta koskevat vaatimukset
vaatimusmäärittelyt ja kelpoistussuunnitel-•	
mat
poikkeamat alustavaan turvaselosteeseen•	
työturvallisuusriskien arviointi.•	

Suunnitteluperusteista ja mitoituksesta tulee 
esittää ydinlaitoksen nostolaiteyksiköiden suun-
nitteluolosuhteet, nostolaiteyksikön rakennema-
teriaaleja, rakenteita ja toimintaa koskevat vaa-
timukset ja mitoituksessa käytettävät laite- ja 
ydintekniset standardit.

Tarkastussuunnitelmassa tulee määritel-
lä ne tarkastukset ja testit, jotka suoritetaan 
nostolaiteyksikön materiaaleille, rakenteille ja 
toiminnalle ennen nostolaiteyksikön käyttöä. 
Merkittävimmistä tarkastuksista ja testeistä tu-
lee esittää tarkastusohjeet, joissa määritellään 
niiden toteutus, laajuus ja hyväksymiskriteerit.

Selvityksessä asiakirjarakenteesta tulee esit-
tää luettelo nostolaiteyksikön suunnitteluproses-
sissa syntyvistä asiakirjoista ja niiden suhteesta 
toisiinsa.

Valmistajaa koskevissa vaatimuksissa tulee 
esittää nostolaiteyksikön valmistajien laadun-
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hallintaa, ydinlaitoskokemusta, asiantuntemus-
ta ja toimitusreferenssejä koskevat vaatimukset.

Vaatimusmäärittelyt ja kelpoistussuunnitel-
mat tulee esittää nostolaiteyksikön turvallisuus-
luokkaan 3 kuuluville sähkö- ja automaatio-
järjestelmille (YVL 5.2 ja YVL 5.5) sekä muille 
erillisjärjestelmille.

5.3 Nostolaiteyksikön rakennesuunnitelma
Luvanhaltijan tulee määritellä nostolaiteyksikön 
rakenteellinen turvallisuus, toiminta ja siihen 
liittyvät turvallisuuslaitteet rakennesuunnitel-
malla. Nostolaiteyksikön rakennesuunnitelman 
tulee sisältää seuraavat tiedot:

valmistaja ja testauslaitos•	
yksityiskohtaiset suunnittelutiedot•	

suunnitteluperusteet– 
lujuustekninen mitoitus– 

rakenneaineet ja pinnoitteet•	
piirustukset•	
päivitetyt vika- ja vaikutusanalyysi, luotetta-•	
vuusanalyysi ja raskaan taakan putoamisen 
riskianalyysi
riskianalyysi•	
tarkastussuunnitelma•	
valmistuksen kuvaus•	
käyttöön liittyvät selvitykset•	
tiedot nostolaiteyksikköön kuuluvien sähkö- •	
ja automaatio- ja muiden erillisjärjestelmien 
suunnitteluasiakirjoista

Korjausta ja muutostyötä koskevassa rakenne-
suunnitelmassa tulee esittää edellä mainitut 
selvitykset soveltuvin osin.

Teräsrakenteiden osalta nostolaiteyksikön 
rakennesuunnitelmassa tulee noudattaa ohjeen 
YVL 4.2 mukaisia vaatimuksia.

Luvanhaltijan tulee toimittaa kolmena kap-
paleena hyväksymänsä rakennesuunnitelma 
STUKille ohjeen YVL 1.2 ”Ydinlaitosten turval-
lisuusvalvontaa koskevat asiakirjat” mukaisesti 
tai STUKin hyväksymälle tarkastuslaitokselle 
tarkastuslaitoksen edellyttämällä tavalla.

5.3.1 Valmistaja ja testauslaitos
Kuvaus nostolaitteen valmistajan johtamisjär-
jestelmästä ja siihen kohdistuneista arvioinneis-
ta tulee esittää rakennesuunnitelmassa.

Mikäli nostolaiteyksikön valmistaja tai val-
mistajan merkittävä alihankkija on STUKin 

arvioima valmistaja, rakennesuunnitelmassa 
tulee esittää viittaukset hyväksymistä koske-
viin STUKin päätöksiin ja päätöksien voimas-
saoloajat. Muussa tapauksessa turvallisuus-
luokiteltujen nostolaiteyksiköiden valmista-
jasta tulee vähintään esittää johtamisjärjestel-
män laatusertifikaatit ja toimitusreferenssit. 
Johtamisjärjestelmää koskevia yleisiä vaatimuk-
sia on esitetty ohjeessa YVL 1.4.

Testauslaitoksista tulee esittää viittaus tes-
tauslaitoksen hyväksymistä koskeviin STUKin 
päätöksiin voimassaoloaikoineen. Mikäli testaus-
laitos on hyväksytty akkreditoinnin perusteella, 
viittaus tulee esittää STUKille tiedoksi toimitet-
tuun aineistoon.

STUK arvioi tarvittaessa valmistajan joh-
tamisjärjestelmää valmistajan luokse tehtävin 
tarkastuskäynnein ohjeessa YVL 1.14 esitettyjä 
menettelyjä noudattaen.

5.3.2 Suunnittelutiedot

Suunnitteluperusteet
Nostolaiteyksikön suunnitteluperusteiden tu-
lee pohjautua turvallisuusselosteessa, turvalli-
suus analyyseissä ja järjestelmäkuvaukses-
sa esitettyihin vaatimuksiin ja standardeihin. 
Suunnittelutiedoissa tulee määritellä nosto- ja 
siirto laitteen käytön, teknisten ominaisuuksien, 
toiminta ympäristön ja ulkoisten olosuhteiden 
asettamat vaatimukset. Vaatimusten on oltava 
yhdenmukaisia ohjeen YVL 2.2 mukaan tehtyjen 
nostoja ja siirtoja koskevien onnettomuusanalyy-
sien oletusten ja tulosten kanssa. Suunnittelun 
tulee täyttää koneturvallisuusdirektiiviin 98/37/
EY [11] (29.12.2009 alkaen 2006/42/EY [12]; toi-
meenpano Suomessa: VNp 1314/1994 [13], VNp 
1104/1999 [14] ja VNa 765/2000 [15]) liittyvien 
säädösten ja niihin perustuvien yhdenmukais-
tettujen standardien vaatimukset. Poikkeamat 
alustavassa tai lopullisessa turvallisuusselos-
teessa esitettyihin tietoihin on arvioitava erik-
seen. Suunnittelun perustana olevat standardit 
tulee yksilöidä ja esittää.

Ydinpolttoaineen siirtolaiteyksiköiden tulee 
kyetä siirtämään polttoainetta turvallisesti si-
joituspaikasta toiseen säteilyltä suojaavan ve-
sikerroksen alla. Turvallisuusluokitellun nosto- 
ja siirtolaiteyksikön mitoituksessa tulee lisätä 
varmuutta, esimerkiksi luokittelemalla nosto- 
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ja siirtolaitteen käyttö vaaranalaisten nostojen 
edellyttämällä tavalla.

Rakennesuunnitelman analyyseillä tulee 
osoittaa, että nostolaiteyksikkö täyttää suunnit-
teluperusteena esitetyt turvallisuusvaatimukset. 
Näitä analyysejä ovat:

nostolaiteyksikön toimintoanalyysi, VVA, luo-•	
tettavuusanalyysi ja raskaan taakaan putoa-
misen riskianalyysi
lujuustekniset analyysit, joilla osoitetaan eri •	
osien kestävyys oletetuissa kuormitustilan-
teissa
sähkö- ja automaatiojärjestelmiä koskevat •	
analyysit, joilla osoitetaan niiden soveltumi-
nen suunniteltuun nostolaiteyksikköön, sekä 
turvallisuustoimintoja koskevien vaatimus-
ten toteutuminen.

Yleiset vaatimukset nostureiden ja niiden ohjaus-
laitteiden turvallisuutta koskeville analyyseille 
on esitetty konedirektiiviin liittyvissä turvalli-
suusstandardeissa (Esim. SFS EN ISO 14121-1, 
SFS EN ISO 12100-1, SFS EN ISO 12100-2, SFS 
EN ISO 13849-1).

Lujuustekninen mitoitus
Rakennesuunnitelmassa tulee esittää, miten 
kuormitusyhdistelmistä ja rakenneaineominai-
suuksista lähtien on päädytty esitettyyn mi-
toitukseen. Lujuusteknisillä analyyseillä tulee 
osoittaa eri osien kestävyys oletetuissa kuormi-
tustilanteissa. Selvitysten tulee olla riittävän 
yksityiskohtaisia (viittaukset standardeihin), jot-
ta niiden perusteella voidaan arvioida käytetyn 
laskentamenetelmän tarkkuutta ja mitoitusvaa-
timusten täyttymistä.

Nosto- ja siirtolaitteiden lujuusteknisen mi-
toituksen lähtökohtana on nosturin kokonais-
luokitus (esimerkiksi SFS-ISO 4301-1[8] ja FEM 
1.001 [7]). Laitteen kuormitustoistuvuusluokka 
ja kuormasuhde sekä koneiston käyttöaikaluok-
ka ja kuormasuhde tulee perustella kuormitus-
spektrin analyysillä.

Jos nosto- ja siirtolaitteen komponentin po-
tentiaalista väsymismekanismia ei voida poissul-
kea, tulee komponentille tehdä väsymisanalyysi.

5.3.3 Rakenneaineet ja pinnoitteet
Nostolaiteyksikön rakenneaineiden valinnassa 
on otettava huomioon käyttö- ja ympäristöolo-

suhteet sekä valmistuksesta ja aiheutuvat vaati-
mukset ja rajoitukset.

Luvanhaltijan tulee esittää, miten suojara-
kennuksen sisäpuolisten nostolaitteiden pinnoit-
teille asetettavat vaatimukset täyttyvät. Näitä 
ovat

säteilykestävyys•	
dekontaminoitavuus•	
kemiallinen kestävyys•	
kestävyys käyttöolosuhteissa•	
kestävyys onnettomuustilanteissa•	
palotekniset ominaisuudet.•	

Laaduntarkastusohjelmassa tulee esittää me-
netelmät, joilla todetaan pinnoitemateriaaleille, 
pintakäsittely-yhdistelmille ja -työlle asetettujen 
vaatimusten täyttyminen.

Nostolaiteyksiköiden rakenneaineiden ja pin-
noitteiden suunnittelussa, valinnassa ja valmis-
tuksessa tulee noudattaa ohjeessa YVL 4.2 esi-
tettyjä vaatimuksia.

5.3.4 Piirustukset
Nostolaiteyksikön rakenteen kokoonpano ja yksi-
tyiskohdat tulee kuvata piirustuksilla siten, että 
nosto- ja siirtolaitteen sekä sen osien mitoitus, 
valmistus ja asennus käyvät ilmi riittävän yksi-
tyiskohtaisesti. Piirustusten tulee olla yksikäsit-
teisiä ja selkeitä.

Piirustuksissa tulee esittää seuraavia asioita:
turvallisuusluokat ja niiden rajat•	
sijoitus ja liittyminen muihin rakenteisiin•	
kokoonpano osa-, rakenneaine- ja hitsaus-•	
lisäaineluetteloineen sekä ohjauslaitteiden 
sijoittelu
mitat ja muodot sallittuine toleransseineen•	
hitausliitosten sijainnit, mitat ja railonmuo-•	
dot sekä viittaukset hitsausohjeisiin tulee 
ilmetä hitsauspiirustuksista
pinnoitukset ja pintakäsittelyt•	
hydrauliikka- ja pneumatiikkakaaviot•	
sijoituspiirustukset, joista ilmenevät nosto-•	
laitteen tarvitsemat toimintatilat ja liikera-
joitukset
kulkutiet ja huoltotasot•	
viittaus laaduntarkastusohjelmaan tai tar-•	
kastuksiin ja testauksiin liittyviin ohjeisiin.
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5.3.5 Tarkastussuunnitelma
Nostolaiteyksikön materiaaleille, rakenteil-
le ja toiminnalle suoritettavista tarkastuksis-
ta ja testeistä tulee esittää tarkastussuunni-
telma. Tarkastuksien ja testien suorittamista 
varten tarkastussuunnitelmassa tulee esittää 
viittaukset vastaaviin tarkastusohjeisiin ja/tai 
standardeihin ja siihen tulee merkitä hold- ja 
witness- tarkastukset STUKin tai STUKin hy-
väksymän tarkastuslaitoksen valvontaa varten. 
Rakenneaineiden, hitsien, pinnoitteiden, asen-
nuksen ja valmiiden rakenteiden laaduntarkas-
tus tulee esittää osakohtaisesti.

Tarkastussuunnitelmaan tulee sisällyttää yh-
tenä vaiheena ohjeen YVL 1.15 mukainen raken-
netarkastus.

Tarkastussuunnitelma voidaan jakaa tarkas-
tus- ja testaussuunnitelmaan sekä tarkastus- ja 
testausohjeisiin, joissa kuvataan tarkemmin me-
netelmät, raportointi ja valvonta.

Jos valmistusmenetelmien pätevöittämisek-
si tarvitaan menetelmä- tai työkokeita, tulee 
niiden tarkastamisesta esittää erillinen suun-
nitelma. Erillinen suunnitelma tarvitaan myös 
silloin, jos rakenneaineiden tai hitsiliitoksien 
ominaisuuksia muutetaan valmistuksen aikana 
siten, että rakenneaineselvityksessä esitetyt asi-
at eivät enää päde.

Jokaisesta suunnitelmaan merkitystä tarkas-
tuksesta ja testauksesta tulee käydä ilmi tar-
kastuksen ajankohta verrattuna valmistusvai-
heeseen, tarkastustilat, tarkastuksen suorittaja, 
raportointi ja valvonnasta vastaavat.

Tarkastusohjeet tulee esittää tarkastus- ja 
valvontatoimenpiteistä, jotka liittyvät nosto- ja 
siirtolaitteen valmistukseen, asennukseen ja 
toimintakokeisiin. Tarkastusohjeista tulee ilme-
tä tarkastusmenetelmä, -laajuus, -vaatimukset 
ja raportointi. Yksityiskohdissa voidaan viita-
ta standardeihin tai nostolaitteita valvovien vi-
ranomaisten julkaisemiin kulloinkin voimassa 
oleviin turvallisuusmääräyksiin ja -ohjeisiin. 
Koekuormitussuunnitelma tulee esittää ja koe-
kuormituksen yhteydessä tehtävät tarkastukset 
määritellä.

Ohjeissa tulee esittää rakenneaineiden ainet-
ta rikkova testaus ainestodistus- ja valvontavaa-
timuksineen, valmistusmenettelyt, ainetta rik-
komattomat testaukset sekä valmiille tuotteelle 
suoritettavat testaukset (esim. tiiveys- sekä toi-

mintakokeet) ja tarkastukset. Nosto- ja siirto-
laitteiden ainetta rikkomattomia testauksia suo-
rittavat testaajat tulee olla pätevöitetty ohjeen 
YVL 1.3 mukaisesti.

5.3.6 Valmistuksen kuvaus
Valmistuksen tulee perustua johtamisjärjestel-
män mukaisesti hyväksyttyihin valmistusohjei-
siin. Valmistusohjeiden ja valmistusta suorit-
tavien henkilöiden pätevöinnin tulee tapahtua 
johtamisjärjestelmässä kuvattujen menettelyta-
pojen mukaisesti. Hitsauksen osalta standardin 
SFS-EN ISO 15614-1 [16] mukaisin menetelmä-
kokein tai vastaavin menettelyin pätevöitetty-
jä hitsausohjeita voidaan pitää hyväksyttävänä 
vaativimpien hitsausliitosten osalta. Hitsaajat 
tulee pätevöidä standardin SFS-EN 287-1 [17] 
mukaisesti ennen hitsaustyöhön ryhtymistä.

5.3.7 Käyttöön liittyvät ohjeet ja selvitykset
Ennen nosto- ja siirtolaiteyksikön käyttöönottoa 
tulee sitä koskevat käyttö-, huolto- ja tarkastus-
ohjeet olla hyväksytty käyttöön valmistajan sekä 
luvanhaltijan johtamisjärjestelmän vaatimusten 
mukaisesti. Turvallisuusluokiteltujen nosto- ja 
siirtolaiteyksiköiden ohjeiden tulee olla STUKin 
käytössä.

Raskaiden taakkojen nostoja ja siirtoja tulee 
välttää kohteissa, joissa mahdollinen kuorman 
putoaminen vaarantaisi turvallisuudelle tärkei-
tä laitteita tai rakenteita. Turvalliset raskaiden 
taakkojen siirtoalueet tulee määritellä ja esittää 
rakennesuunnitelman yhteydessä. Ennen nosto- 
ja siirtolaiteyksikön käyttöönottoa nämä alueet 
tulee myös merkitä laitoksella. Tarvittaessa nos-
to- ja siirtolaitteen käyttö vaarallisiksi määritel-
lyillä alueilla tulee estää.

5.3.8 Sähkö- ja automaatiojärjestelmien ja muiden 
erillisjärjestelmien suunnitteluasiakirjat
Nostolaiteyksikön rakennesuunnitelman yh-
teydessä luvanhaltijan tulee esittää sähkö- ja 
automaatiojärjestelmiä sekä muita mahdollisia 
tukijärjestelmiä koskevat suunnitteluaineistot 
ja selvitykset, joilla osoitetaan, että nostolaite-
yksikön tukijärjestelmät toimivat luotettavasti 
ja ylikuormittumatta kaikissa suunnitelluissa 
käyttötilanteissa ja ympäristöolosuhteissa ja 
ovat nostolaiteyksikön järjestelmäkuvauksessa 
esitettyjen vaatimusten mukaisia.
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Nosto- ja siirtolaiteyksiköiden sähkö- ja au-
tomaatiojärjestelmien ja -laitteiden tarkastus-
ta varten luvanhaltijan tulee esittää ohjeiden 
YVL 5.2 ja YVL 5.5 mukaiset määrittelyt, suun-
nitelmat ja soveltuvuusarviot. Niissä tulee kat-
taa järjestelmien ja laitteiden kytkennät sekä 
sähkönsyöttöihin, ohjauksiin, suojauksiin ja lu-
kituksiin liittyvät toiminnot. Ohjelmoitavia jär-
jestelmiä koskevia erityisvaatimuksia esitetään 
ohjeen YVL 5.5 kohdassa 4.6.

Turvallisuusluokan 3 sähkö- ja automaatio-
laitteille tulee esittää toiminnallisten ja suo-
rituskykyvaatimusten toteuttamisen osoittami-
seksi seuraavat turvallisuusanalyysit:

vikautumistapojen ja -vaikutusten analyysi•	
yhteisvika-analyysi•	
käyttökokemusanalyysi•	
selektiivisyysanalyysi•	
turvallisuusarvio.•	

Turvallisuusluokan 3 sähkö- ja automaatio-
järjestelmien sekä muiden turvallisuusluokan 
3 erillisjärjestelmien laitteille ja kaapelille tu-
lee esittää soveltuvuusarvioinnit, joilla osoite-
taan muun muassa toiminnallisten ja suoritus-
kyky ominaisuus vaatimusten toteutuminen, ym-
päristö olosuhde kestoisuus ja riittävä toiminnan 
luotettavuus. Sähkömekaanistenlaitteiden sovel-
tuvuusarvio voi korvata vastaavalla rakenne-
suunnitelma-aineistolla.

Turvallisuusluokan 3 turvallisuustoimintoja 
suorittavien automaatioteknisten laitteiden tulee 
olla tyyppihyväksyttyjä soveltuvien standardien 
mukaan. Laitteiden soveltuvuus järjestelmän 
vaatimuksiin perustellaan soveltuvuusarviossa 
tyyppihyväksyntäraporttien tai vastaavien tieto-
jen perusteella.

Tyyppihyväksyntäraportissa tulee esittää 
laitteen teoreettisissa ja kokeellisissa tyyppites-
teissä tehdyt havainnot, laitteen laadunhallin-
nan arviointi, perusteltu päätös tuotteen hyväk-
syttävyydestä sekä hyväksynnän voimassaoloon 
liittyvät ehdot.

Ohjelmoitavalla tekniikalla toteutetun lait-
teen tyyppihyväksynnän tulee kattaa sekä ohjel-
miston että laitteiston arviointi.

Laadunhallinnan arviointiin tulee liittyä lait-
teen valmistukseen liittyvien asiakirjojen tar-
kastus sekä tuotteen valmistuksen arviointi. 
Laadunhallinnan arvioinnin tekijöillä tulee olla 

käytännössä osoitettu pätevyys laadunhallinta-
järjestelmän arviointiin sekä turvallisuussovel-
lutuksessa käytettävän laitteen teknisten vaati-
musten täyttymisen arviointiin. Laadunhallinnan 
arvioinnin yhteydessä tulee erityisesti kiinnittää 
huomiota toimenpiteisiin, joilla varmistutaan, 
että sarjatuotannossa valmistetut laitteet vas-
taavat tarkastettua laitetta.

Nostolaiteyksikköön kiinteästi kuuluvien mui-
den apujärjestelmien (hydrauliset, pneumaatti-
set) ennakkotarkastusaineistojen tulee sisältää 
soveltuvin osin vastaavia selvityksiä noudattaen 
ohjeen YVL 2.0 sekä muiden soveltuvien YVL-
ohjeiden vaatimuksia.

6 Valmistus
Luvanhaltijan tulee huolehtia siitä, että nosto- ja 
siirtolaiteyksikön valmistusta valvotaan ohjeen 
YVL 1.14 vaatimusten mukaisesti.

Nosto- ja siirtolaiteyksiköille tulee tehdä oh-
jeen YVL 1.15 mukainen rakennetarkastus en-
nen asennustyöhön ryhtymistä. Koekuormitus 
voidaan tehdä käyttöönottotarkastuksen yhtey-
dessä. Ohjeen YVL 4.2 mukaisesti hitsattavien 
teräsrakenteiden rakennetarkastus tehdään jo 
ennen pintakäsittelyä.

7 Tarkastukset ja testit
7.1 Yleiset vaatimukset
Luvanhaltijan tulee huolehtia siitä, että nostolai-
teyksikön rakennemateriaaleille, rakenteille ja 
toiminnalle suoritetaan vaaditut tarkastukset ja 
testit, ja että STUKilla tai STUKin hyväksymäl-
lä tarkastuslaitoksella on mahdollisuus valvoa 
valmistusta, tarkastuksia ja testejä tarpeellisek-
si katsomassaan laajuudessa.

Luvanhaltijan tulee järjestää nostolaiteyksi-
kön rakennetarkastus ja muut hold- ja witness- 
tarkastukset, jotka on määritelty hyväksytyssä 
tarkastussuunnitelmassa tai muuten edellytetty 
suoritettaviksi.

Nostolaiteyksikön tukijärjestelmien ja -lait-
teiden tehdastesteistä, rakenne-, vastaanotto- ja 
asennustarkastuksista, koestuksista ja toiminta-
kokeista annetaan vaatimuksia ohjeissa YVL 3.0, 
YVL 3.1, YVL 3.3, YVL 5.2, YVL 5.3, YVL 5.4, 
YVL 5.5 ja YVL 5.7.
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7.2 Rakennetarkastus
Nosto- ja siirtolaiteyksiköille tulee suorittaa oh-
jeen YVL 1.15 mukainen rakennetarkastus en-
nen asennustyöhön ryhtymistä. Koekuormitus 
voidaan tehdä käyttöönottotarkastuksen yhtey-
dessä.

Nosto- ja siirtolaiteyksikön rakennetarkas-
tuksella tulee varmistua siitä, että

materiaalit, valmistus, rakenteet ja toiminta •	
ovat hyväksytyn rakennesuunnitelman mu-
kaiset
materiaalien ja rakenteiden tarkastukset ja •	
testit ovat laajuudeltaan noudattaneet tar-
kastussuunnitelmaa ja tulokset ovat hyväk-
syttävät.

Rakennetarkastuksessa nostolaiteyksikkö 
osamerkintöineen tarkastetaan silmämääräises-
ti, valvotaan testit ja tarkastetaan valmistuksen 
tulosaineisto. Vastuuhenkilöiden hyväksymien 
valmistuksen tulosaineistojen ja hyväksyttyjen 
rakennesuunnitelmien viiteaineistoineen tulee 
olla rakennetarkastuksessa saatavilla.

8 Asennus
Ennen asennusta luvanhaltijan tulee suorit-
taa vastaan otto tarkastukset, joilla varmiste-
taan, että nostolaite yksikkö kokonaisuudessaan 
on toimitettu ydinlaitokselle virheettömänä ja 
rakenne suunnitelman mukaisena. Vastaan otto-
tarkastuksista tulee laatia pöytäkirjat.

Luvanhaltijan tulee laatia nostolaiteyksikön 
asennuksesta asennussuunnitelma, joka sisältää 
seuraavat tiedot:

asennusohjeet ja -piirustukset•	
pätevöidyt hitsausohjeet, mikäli asennus si-•	
sältää hitsausta
asennuksen tarkastussuunnitelma.•	

Kunnossapitoa ja käyttöä varten nosto- ja siirto-
laiteyksikkö on varustettava turvallisilla kulku-
teillä ja huoltotasoilla, jotka tulee hyväksyttää 
nosto- ja siirtolaitteen asennusta koskevan ra-
kennesuunnitelman yhteydessä.

Asennuksen tarkastussuunnitelmassa tulee 
tarvittaessa esittää asennushitsaus-, linjaus- ym. 
tarkastukset, joilla voidaan osoittaa nostolaiteyk-
sikön mekaanisen asennuksen hyväksyttävyys.

Luvanhaltijan tulee järjestää asennustarkas-

tukset, joiden tarkoituksena on varmistaa nosto-
laiteyksikön asennuksen hyväksyttävyys ja asen-
nuksen tarkastussuunnitelman toteutuminen.

9 Käyttöönotto
9.1 Yleiset vaatimukset
Nostolaiteyksikön käyttöönotossa tulee noudat-
taa valmistajien ohjeita.

Luvanhaltijan tulee varmistaa, että edelly-
tykset tarkastamisen aloittamiseen ovat olemas-
sa. Käyttöönottotarkastus voidaan aloittaa sen 
jälkeen, kun

rakennesuunnitelma on hyväksytty•	
asennussuunnitelma on hyväksytty•	
nostolaiteyksikkö, sen kulkuratojen rajoitti-•	
met, apujärjestelmät ja apurakenteet sekä 
kulkuradat on asennettu lopulliselle sijoitus-
paikalle
nostolaiteyksikkö on hyväksytty rakennetar-•	
kastuksessa ja asennustarkastuksissa.
Tarkastuksissa annetut lisävaatimukset sekä 

kaikki ilmenneet poikkeamat tulee olla selvitetty 
STUKin hyväksymällä ja luvanhaltijan johta-
misjärjestelmän edellyttämällä tavalla.

Luvanhaltijan tulee suorittaa nostolaiteyksi-
kön sähkö- ja automaatiojärjestelmien sekä mui-
den tukijärjestelmien soveltuvien YVL-ohjeiden 
(kuten YVL 3.7, YVL 5.2, YVL 5.3, YVL 5.5, 
YVL 5.7) mukainen käyttöönotto ennen nostolai-
teyksikön käyttöä.

Nostolaiteyksikön käyttöönottotarkastukses-
sa tulee olla läsnä laitteen käytöstä vastaava 
henkilö sekä toimintakokeissa tarvittava henki-
lökunta. Käyttöönottotarkastuspyyntö tulee esit-
tää kirjallisesti riittävän ajoissa ennen suunnitel-
tua tarkastusajankohtaa. Käyttöönottotarkastus 
jaetaan kahteen vaiheeseen: ensimmäisessä vai-
heessa (toteamistarkastus) annetaan koekäyttö-
lupa, joka on toimintakokeiden aloituksen edelly-
tys. Toisessa vaiheessa tehdään toimintakokeet. 
Hyväksytyt toimintakokeet ovat edellytys käyt-
töluvan antamiselle.

9.2 Vaihe 1
Toteamistarkastuksessa todetaan, että käyttö-
paikalleen asennetun nosto- ja siirtolaitteen val-
mistusta ja asennusta koskeva rakennesuunni-
telma on hyväksytty, ja nosturi on rakennetar-
kastuksissa todettu suunnitelmien mukaiseksi. 
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Nosto- ja siirtolaitteen sijoitus, kulkuratojen ra-
joittimet ja kulkuratojen hyväksyttävyys sekä 
kulkureittien ja huoltotasojen turvallisuus tar-
kastetaan.

Nosto- ja siirtolaitteiden käyttöönottovaihees-
sa 1 luvanhaltijan tulee esittää tarkastuskirja, 
jonka tulee sisältää:

asiakirjaluettelo•	
asiakirjojen lähetekirjeet ja etulehdet•	
STUKin päätökset ja kirjeet•	
alkuperäiset rakennetarkastus- ja asennus-•	
tarkastuspöytäkirjat
kirjalliset selvitykset tarkastuksissa tehtyi-•	
hin huomautuksiin
laitteen suunnittelutiedot•	
kokoonpanopiirustukset•	
varusteluettelo viitetietoineen•	
käyttöohjeet.•	

Tarkastuskirjan lisäksi käyttöönottotarkastuk-
sessa tulee esittää hyväksytty rakennesuunni-
telma ja kirjallinen selvitys ehdollisen päätöksen 
ehtojen täyttämisestä. Näiden lisäksi tulee esit-
tää määräaikaistarkastusohjelma sekä alustavat 
laitteen käyttökunnon valvonta- ja huoltosuun-
nitelmat.

Luvanhaltijan tulee toteamistarkastuksen 
yhteydessä osoittaa, että sähkö- ja automaati-
oteknisen asennukseen liittyvät toiminnalliset 
tarkastukset ja testit on suoritettu hyväksyttä-
västi.

Myöhemmin tarkastuskirjaa tulee täyden-
tää tarkastuspöytäkirjoilla sekä laitteen käytön 
valvonnan kannalta merkityksellisillä korjaus-, 
muutos- ja suunnittelutöiden tulosaineistoilla 
tai niiden tiivistelmillä ja viitetiedoilla. Tiedot 
nosto- ja siirtolaitteelle tehdyistä huolloista tulee 
tallentaa.

9.3 Vaihe 2
Luvanhaltijan tulee vaiheessa 2 suorittaa nosto-
laiteyksikön toimintakokeet ja niillä osoittaa, että 
nostolaiteyksikkö täyttää sille asetetut toiminta-
vaatimukset käyttöpaikallaan. Toimintakokeiden 
yhteydessä voidaan tarkastaa myös eräiden mit-
tavaatimusten toteutumista, esim. asennuksen 
jälkeen mitattavissa olevat suureet (sähköiset 
suureet, vapaat tilat jne.).

Nosto- tai siirtolaiteyksikölle on laadittava 
toimintakoeohjelma, joka sisältää tiedot toimin-

nan testauksista ja koekuormituksesta. Kokeiden 
aloituksen edellytyksenä on, että STUK on hy-
väksynyt toimintakoeohjelman.

Toiminta liikealueiden eri osissa ja liikealuei-
den rajat tulee testata epäedullisimmissa kuor-
mitusolosuhteissa, ellei toimintakoeohjelmassa 
ole muuta menettelyä perusteltu.

Toimintakokeista on pidettävä pöytäkirjaa, 
jossa yksikäsitteisesti esitetään toimintakoeti-
lanne, suoritetut testaukset tuloksineen sekä 
tulosten hyväksyttävyys.

10 Käyttö, kunnossapito 
ja muutostyöt
Luvanhaltijan tulee käyttää ja kunnossapitää 
nosto- ja siirtolaiteyksiköitä siten, että ne täyt-
tävät niille asetetut vaatimukset suunnitellun 
käyttöiän ajan. Luvanhaltijalla tulee olla nos-
tolaiteyksiköiden käyttöä, kunnonvalvontaa ja 
kunnossapitoa (ennakkohuolto, määräaikais-
tarkastukset ja korjaustyöt) koskevat ohjeet ja 
suunnitelmat. Ohjeiden ja suunnitelmien tulee 
perustua valmistajien vaatimuksiin ja suosituk-
siin ja viranomaisten määräyksiin. Niitä tu-
lee jatkuvasti ylläpitää ja kehittää kertyneiden 
käyttökokemusten avulla.

Nosto- ja siirtolaitteiden lujuus ja toimin-
takyky tulee tarkastaa ja testata määräajoin. 
Määräaikaistarkastusohjelmassa tulee ottaa 
huomioon suunnitteluperusteissa esitetyt mää-
räaikaistarkastusvaatimukset. Määräaikais-
tarkastusten jaksotuksessa ja laajuudessa tulee 
ottaa huomioon käyttö- ja luotettavuusvaatimuk-
set, ikääntymisen seuranta sekä valtioneuvoston 
päätös 856/1998 [18].

Määräaikaistarkastusohjelma tulee toimittaa 
STUKin hyväksyttäväksi riittävän ajoissa ennen 
nosto- ja siirtolaitteen käyttöönottoa ydinlaitok-
sessa. Määräaikaistarkastusohjelmassa tulee 
esittää:

tarkastuskohteet ja -laajuudet•	
tarkastusjaksotus•	
sovellettavat määräykset ja standardit•	
tarkastushenkilökunnan pätevyysvaatimuk-•	
set
tarkastuskohteen valmistelu tarkastusta var-•	
ten
käytettävät tarkastusmenetelmät ja -laitteet•	
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tarkastuslaitteiden kalibrointivaatimukset•	
tarkastustulosten hyväksymiskriteerit•	
tarkastusten raportointi ja tallenteiden arkis-•	
tointi.

Ennakkohuoltotyöt tulee ajoittaa siten, että ku-
lutusosien jäljellä oleva käyttöaika on aina suu-
rempi kuin suunnitteluperusteinen keskeytymä-
tön käyttöjakso ilman huoltoa. Varaosien han-
kinnassa ja strategisten varaosien saatavuuden 
varmistamisessa tulee noudattaa hyväksyttyjä 
rakennesuunnitelmia.

Luvanhaltijan tulee laatia korjaus- ja muu-
tostyöstä periaatesuunnitelma, rakenne-, asen-
nus- ja koekäyttösuunnitelmat ja järjestää ra-
kenne-, asennus- ja käyttöönottotar kastu kset. 
Suunnitelmien ja tarkastusten tulee soveltuvin 
osin vastata uudelta nostolaitteelta vaadittavia 
suunnitelmia ja tarkastuksia.

Luvanhaltijan tulee ylläpitää tietojärjestel-
mää, johon suoritettuja kunnonvalvonta-, kun-
nossapito- ja muutostöitä koskevat asiakirjat tal-
lennetaan, ja luvanhaltijan tulee huolehtia siitä, 
että STUKilla on pyydettäessä nämä asiakirjat 
käytettävissään.

Luvanhaltijalla tulee olla saatavilla nosto-
laiteyksikön rakennesuunnitelmassa määritellyt 
varaosat ennakkohuoltoa ja korjaustöitä varten.

11 Säteilyturvakeskuksen 
valvonta
11.1 Yleistä
STUK valvoo tämän ohjeen menettelyin ydin-
laitoksen turvallisuusluokiteltuja nostolaiteyk-
siköitä.

STUK valvoo luvanhaltijan luokkaan EYT 
kuuluvien ydinlaitoksen nostolaiteyksiköiden 
hankintaa, käyttöä ja kunnossapitoa koskevien 
menettelyiden asianmukaisuutta ja toimeenpa-
noa.

Luvanhaltijan tulee pyytää STUKilta tai 
STUKin hyväksymältä tarkastuslaitokselta tar-
kastuksien tai testien suoritusta tai valvontaa 
hyvissä ajoin ennen ehdotettua ajankohtaa.

11.2 Suunnittelu
Nostolaiteyksikön suunnitelmien tulee olla lu-
vanhaltijan hyväksymiä ennen niiden toimitta-
mista STUKin tai STUKin hyväksymän tarkas-
tuslaitoksen hyväksyttäväksi.

Nostolaiteyksikön järjestelmäkuvauksen 
tulee olla STUKin hyväksymä ennen nostolai-
teyksikön rakennesuunnitelman toimittamista 
STUKin hyväksyttäväksi.

Nostolaiteyksikön tai sen osan rakennesuun-

Taulukko 1. Ydinlaitosten nostolaiteyksiköiden valvonta ja tarkastusaluejako.

Turvallisuusluokka 3 4
Suunnittelu

Periaatesuunnitelma STUK STUK
Järjestelmäkuvaus STUK STUK
Rakennesuunnitelma STUK STUK/IO

Valmistus
Rakennetarkastus STUK IO

Asennus
Asennussuunnitelma STUK/IO IO
Asennustarkastus STUK/IO IO

Käyttöönotto
Vaihe 1 ja 2 STUK STUK
Toimintakoesuunnitelma STUK STUK

Käyttö
Määräaikaistarkastusohjelma STUK/IO IO
Määräaikaistarkastukset STUK/IO IO
Korjaus- ja muutostyösuunnitelmat, rakenne- ja asennustarkastukset STUK/IO IO
Korjaus- ja muutostöiden käyttöönottotarkastus STUK STUK/IO

STUK = Säteilyturvakeskus, IO = tarkastuslaitos
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nitelman ja siihen liittyvien apujärjestelmien 
suunnitteluaineistojen tulee olla luvanhaltijan 
hyväksymät ennen niiden toimittamista STUKiin, 
tai STUKin hyväksymän tarkastuslaitoksen hy-
väksymät ennen nostolaiteyksikön, sen osan tai 
apujärjestelmän valmistuksen aloittamista.

Valmistuksella tarkoitetaan tässä yhteydes-
sä sellaista nostolaiteyksikön esivalmisteen tai 
osan valmistusvaihetta, joka liittyy keskeisesti 
nostolaitteen rakenteellisen tai toiminnallisen 
mitoituksen hyväksyttävyyteen.

11.3 Tarkastukset ja testit
STUK tai STUKin hyväksymä tarkastuslaitos 
suorittaa tai valvoo ne nostolaiteyksikön tarkas-
tukset ja testit, jotka on määritelty hyväksytyssä 
tarkastussuunnitelmassa tai muuten edellytetty 
suoritettaviksi.

Rakennetarkastuksien tulee olla STUKin tai 
STUKin hyväksymän tarkastuslaitoksen hyväk-
symiä ennen nostolaiteyksikön asennusta.

11.4 Valmistus ja asennus
Nostolaiteyksikön asennussuunnitelman tulee 
olla STUKin tai STUKin hyväksymän tarkastus-
laitoksen hyväksymä ennen asennuksen aloitta-
mista.

Asennustarkastuksen tulee olla STUKin tai 
STUKin hyväksymän tarkastuslaitoksen hyväk-
symä ennen nostolaiteyksikön käyttöönottoa.

STUK valvoo harkintansa mukaan tarkastus-
käynnein ennakkotarkastuksen piiriin kuulu-
vien sähkö- ja automaatiojärjestelmien ja - lait-
teiden valmistusta. Mahdollisia valmistajalla ja 
toimittajalla suoritettavia tarkastuksia varten 
on STUKille toimitettava tiedoksi järjestelmien 
koestusaikataulut. Niistä tehdaskokeista, jotka 
STUK ilmoittaa seuraavansa, tulee ilmoittaa 
tiedoksi tehdaskoeohjelma.

STUK valvoo harkintansa mukaan turvalli-
suusluokan 3 sähkö- ja automaatiojärjestelmien 
ja -laitteiden asennusta. Asennusvalvontaa var-
ten luvanhaltijan on pyydettäessä toimitettava 
STUKille tiedoksi ennakkotarkastuksen piiriin 

kuuluvien turvallisuusluokan 3 sähkö- ja au-
tomaatiojärjestelmien asennusaikataulu ennen 
asennustyön alkamista.

11.5 Käyttöönotto
STUK tai STUKin hyväksymä tarkastuslaitos 
suorittaa turvallisuusluokitellun nostolaiteyksi-
kön käyttöönottotarkastuksen.

Ennen toimintakokeiden aloittamista on to-
teamistarkastus oltava hyväksytysti suoritettu 
ja toimintakoeohjelma STUKin tai STUKin hy-
väksymän tarkastuslaitoksen hyväksymä.

Mikäli nostolaiteyksikön toimintakokeissa 
käytetään erityistä testilaitetta, testimenettelyn 
tulee olla STUKin tai STUKin hyväksymän tar-
kastuslaitoksen hyväksymä.

11.6 Käyttö, kunnossapito ja muutostyöt
STUK tai STUKin hyväksymä tarkastuslaitos 
valvoo turvallisuusluokiteltujen nostolaiteyksi-
köiden käyttöä ja kunnossapitoa koskevien oh-
jeiden ja suunnitelmien riittävyyttä ja noudat-
tamista.

STUK valvoo nostolaiteyksikön STUKin tai 
STUKin hyväksymän tarkastuslaitoksen hyväk-
symän määräaikaistarkastusohjelman mukaisia 
aikaistarkastuksia harkitsemassaan laajuudes-
sa.

Muutos- ja korjaustyön rakenne-, asennus- ja 
toimintakoesuunnitelmien tulee olla STUKin tai 
STUKin hyväksymän tarkastuslaitoksen hyväk-
symiä ennen vastaavaa nostolaitteen korjaus- tai 
muutostyön vaihetta.

Muutos- ja korjaustyön ja sitä varten hanki-
tun strategisen varaosan rakennetarkastuksien 
tulee olla STUKin tai STUKin hyväksymän tar-
kastuslaitoksen hyväksymiä ennen asennusta.

Muutos- ja korjaustyön asennustarkastuksen 
tulee olla STUKin tai STUKin hyväksymän tar-
kastuslaitoksen hyväksymä ennen asennusta.

Muutos- ja korjaustyön käyttöönottotarkas-
tuksen tulee olla STUKin tai STUKin hyväksy-
män tarkastuslaitoksen hyväksymä ennen nos-
tolaiteyksikön käyttöä.
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 Suomen Rakentamismääräyskokoelma, 1. 
RakMK.
 SFS-EN ISO 12100-1 Koneturvallisuus. 2. 
Perusteet ja yleiset suunnitteluperiaatteet. 
Osa 1: Peruskäsitteet ja menetelmät.
 SFS-EN ISO 12100-2 Koneturvallisuus. 3. 
Perusteet ja yleiset suunnitteluperiaatteet. 
Osa 2: Tekniset periaatteet.
 KTA 3902 (6/99) Design of Lifting Equipment 4. 
in Nuclear Power Plants.
 KTA 3903 (6/99) Inspection, Testing and 5. 
Operation of Lifting Equipment in Nuclear 
Power Plants.
 F.E.M 1.001 1998 Rules for design of hoisting 6. 
appliances.
 SFS-ISO Standardiluettelossa voimassa ole-7. 
vat nosturistandardit.
 IEC 62061, 2005-01, Safety of machinery – 8. 
Functional safety of safety-related electrical, 
electronic and programmable electronic cont-
rol systems.
 IEC 61513, 2001-03, Nuclear power plants – 9. 
Instrumentation and control for systems im-
portant to safety – General requirements for 
systems.

 IEC 62138, 2004-01, Nuclear power plants – 10. 
Instrumentation and control important for 
safety – Software aspects for computer-based 
systems performing category B or C func-
tions.
Koneturvallisuusdirektiivi 98/37/EY.11. 
Konedirektiivin muutosesitys 2006/42/EY; 12. 
voimassa 29.12.2009 alkaen.
Valtioneuvoston päätös koneiden turvallisuu-13. 
desta 1314/1994.
Valtioneuvoston päätös koneiden turvalli-14. 
suudesta annetun valtioneuvoston päätöksen 
muuttamisesta (1104/1999).
Valtionneuvoston asetus koneiden turvalli-15. 
suudesta annetun valtioneuvoston päätöksen 
15 §:n muuttamisesta (765/2000).
SFS-EN 288-3 Hitsausohjeet ja niiden hy-16. 
väksyntä metallisille materiaaleille. Osa 3: 
Terästen kaarihitsauksen menetelmäkokeet.
SFS-EN 287-1 Hitsaajan pätevyyskoe. 17. 
Sulahitsaus. Osa 1: Teräkset.
Valtioneuvoston päätös 856/98 työssä käy-18. 
tettävien koneiden ja muiden työvälineiden 
hankinnasta, turvallisuudesta käytöstä ja 
tarkastamisesta (parhaillaan uusittavana ns. 
käyttöasetukseksi).
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